R E Q U E R I M E N T O  Nº. 724
SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/8/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que no entorno do Shopping Botucatu vem ocorrendo furtos de veículos;

Considerando que, em entrevista à Rádio Clube de Botucatu, o Capitão PM Cagliari, comentou sobre o aumento das ocorrências de furtos;

Considerando que, um dos fatores que facilita a ocorrências desse tipo de delito é a má iluminação pública;
Considerando que é obrigação do município manter a boa iluminação em toda a cidade e, de forma especial, ao redor do Shopping onde se concentra grande número de pessoas e veículos estacionados;
Considerando que o munícipe botucatuense paga a contribuição de iluminação pública e, por essa razão, tem o direito exigir a melhoria,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de melhorar a iluminação pública em todo o entorno do Shopping Botucatu, onde vem aumentando as ocorrências de furtos trazendo insegurança para as pessoas que se dirigem ao shopping para lazer ou para fazer as suas compras.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de agosto de 2015.

Vereador Autor REINALDINHO
PR

RMM/rcs